BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4383/QĐ-BGDĐT
	Hà Nội, ngày 19 tháng 12 năm 2022

[bookmark: loai_1]QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: loai_1_name]PHÊ DUYỆT TÀI LIỆU HƯỚNG DẪN DẠY HỌC TIẾNG DÂN TỘC THIỂU SỐ LỚP 1 SỬ DỤNG TRONG CƠ SỞ GIÁO DỤC PHỔ THÔNG
BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 86/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 10 năm 2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ Quyết định số 404/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông;
Căn cứ các biên bản thẩm định của Hội đồng thẩm định tài liệu hướng dẫn dạy học Tiếng dân tộc thiểu số lớp 1;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Giáo dục dân tộc.
QUYẾT ĐỊNH:
[bookmark: dieu_1][bookmark: dieu_1_name]Điều 1. Phê duyệt tài liệu hướng dẫn dạy học Tiếng dân tộc thiểu số lớp 1 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông (danh sách kèm theo).
[bookmark: dieu_2][bookmark: dieu_2_name]Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
[bookmark: dieu_3][bookmark: dieu_3_name]Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Giáo dục dân tộc, Giám đốc các Sở Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc Sở Giáo dục, Khoa học và Công nghệ tỉnh Bạc Liêu, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Ban Tuyên giáo TW (để b/c);
- Ủy ban Văn hóa, Giáo dục Quốc hội;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Lưu: VT, Vụ GDDT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Ngô Thị Minh

[bookmark: loai_2]TÀI LIỆU HƯỚNG DẪN DẠY HỌC TIẾNG DÂN TỘC THIỂU SỐ LỚP 1 SỬ DỤNG TRONG CƠ SỞ GIÁO DỤC PHỔ THÔNG
(Phê duyệt kèm theo Quyết định số 4383/QĐ-BGDĐT ngày 19 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)
	TT
	TÊN SÁCH
	TÊN TÁC GIẢ
	ĐƠN VỊ BIÊN SOẠN BẢN MẪU TLHDDH

	1
	Tơdrong tơƀôh gah bơtho
[image: ]
Tài liệu hướng dẫn dạy học Tiếng Bahnar 1
	H’Mer (Chủ biên)
Nguyễn Tiến Dũng
Đinh Văn Hải
Đinh Thị Dờn
Quưn
	Công ty Cổ phần Sách dân tộc

	2
	[image: ]
Tài liệu hướng dẫn dạy học Tiếng Chăm 1
	Kinh Duy Trịnh (Chủ biên)
Đạo Văn Bỉnh
Nguyễn Thị Tùng Long
Diên Đặng Lý Anh Sương
Lộ Minh Trại
	Công ty Cổ phần Sách dân tộc

	3
	Hdruôm hră ktrâo atăt mtô Klei Êđê 1
Tài liệu hướng dẫn dạy học Tiếng Êđê 1
	Lê Thị Ngọc Thơm (Chủ biên)
H Phlai Byă
H’Mi Čil
Hồ Thị Nga
H Loanh Niê
Y Then Ayŭn
	Công ty Cổ phần Sách dân tộc

	4
	Hơdrôm hră pơphô hơdră pơtô Tơlơi Jrai 1
Tài liệu hướng dẫn dạy học Tiếng Jrai 1
	Ksor Yin (Chủ biên)
Kpă Pual
Rơchâm H’Yanar
Siu Tơlul
Siu H’Noan
	Công ty Cổ phần Sách dân tộc

	5
	[image: ]
Tài liệu hướng dẫn dạy học Tiếng Khmer 1
	Thạch Đời (Chủ biên)
Kiêm Hạnh
Thạch Ngọc Hưởng
Chau Mô Ni Sóc Kha
Thạch Ngọc Lam
	Công ty Cổ phần Sách dân tộc

	6
	Ntơưr cưk kra Lul Hmôngz 1
Tài liệu hướng dẫn dạy học Tiếng Mông 1
	Giàng A Pao (Chủ biên)
Hoàng Thị Chư
Ma Thị Dua
Nguyễn Quang Hải
Hạng Thị Vân Thanh
Mã Thị Xuân
	Công ty Cổ phần Sách dân tộc

	7
	Ndrom săm ƀŭt ntĭm leo nai nti Nau Mnông 1
Tài liệu hướng dẫn dạy học Tiếng Mnông 1
	H’Thủy (Chủ biên)
H-Kim
H’ Ái Byă
Niê Đoan Chính
Y Đinh
	Công ty Cổ phần Sách dân tộc

	8
	[image: ]
Tài liệu hướng dẫn dạy học Tiếng Thái 1
	Lò Mai Cương (Chủ biên)
Lò Văn Chung
Cầm Thanh Hương
Lò Thị Kim Phượng
Quàng Văn Thanh
	Công ty Cổ phần Sách dân tộc

Danh sách gồm 08 tài liệu hướng dẫn dạy học tiếng dân tộc thiểu số lớp 1./.
image1.png
Nor Bahnar 1

image2.png
PR Q) 0o o meeTap 2py)
v ¥ 9

image3.png
amaninsivmauipd)s
Mmanig o

image4.png
95U W1 Uou XoU 091 fu 1

B

?

 GIÁO D

?

C VÀ ĐÀO T

?

O

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

:

4383/QĐ

-

BGDĐT

H

à N

?

i

, ngày

19

tháng

12

năm

2022

QUY

?

T Đ

?

NH

PHĘ DUY

?

T TŔI LI

?

U HƯ

?

NG D

?

N D

?

Y H

?

C TI

?

NG DÂN T

?

C THI

?

U S

?

L

?

P 1 S

?

D

?

NG

TRONG

CƠ S

?

GIÁO D

?

C PH

?

THÔNG

B

?

TRƯ

?

NG B

?

GIÁO D

?

C VÀ ĐÀO T

?

O

Căn c

?

Lu

?

t Giáo d

?

c ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn c

?

Ngh

?

đ

?

nh s

?

86/2022/NĐ

-

CP ngày 24 tháng 10 năm 2022 c

?

a Chính ph

?

quy đ

?

nh ch

?

c năng,

nhi

?

m v

?

,

quy

?

n h

?

n và cơ c

?

u t

?

ch

?

c c

?

a B

?

Giáo d

?

c và

Đào t

?

o;

Căn c

?

Quy

?

t đ

?

nh s

?

404/QĐ

-

TTg ngày 27 tháng 3 năm 2015 c

?

a Th

?

tư

?

ng Chính ph

?

v

?

vi

?

c phê

duy

?

t Đ

?

án đ

?

i m

?

i

chương

tŕnh, sách giáo khoa giáo d

?

c ph

?

thông;

Căn c

?

các bięn b

?

n th

?

m đ

?

nh c

?

a H

?

i đ

?

ng th

?

m đ

?

nh

tŕi li

?

u

hư

?

ng d

?

n

d

?

y h

?

c Ti

?

n

g dân t

?

c

thi

?

u s

?

l

?

p

1;

Theo đ

?

ngh

?

c

?

a V

?

trư

?

ng V

?

Giáo d

?

c dân t

?

c.

QUY

?

T Đ

?

NH:

Đi

?

u

1.

Phę duy

?

t tŕi li

?

u hư

?

ng d

?

n d

?

y h

?

c Ti

?

ng dân t

?

c thi

?

u s

?

l

?

p 1 s

?

d

?

ng trong cơ s

?

giáo

d

?

c ph

?

thông (danh sách kèm theo).

Đi

?

u

2.

Quy

?

t đ

?

nh nŕy có hi

?

u l

?

c

thi hŕnh k

?

t

?

ngŕy ký.

Đi

?

u

3.

Chánh Văn ph

òng, V

?

trư

?

ng V

?

Giáo d

?

c dân t

?

c, Giám đ

?

c các S

?

Giáo d

?

c và Đào t

?

o,

Giám đ

?

c S

?

Giáo d

?

c, Khoa h

?

c vŕ Công ngh

?

t

?

nh B

?

c Lięu, Th

?

trư

?

ng các đơn v

?

có liên quan

ch

?

u trách nhi

?

m thi hành Quy

?

t đ

?

nh nŕy./.

Nơi nh

?

n:

-

Như

Đi

?

u

3;

-

Phó Th

?

 tư

?

ng V

u

 Đ

?

c Đam (đ

?

 b/c);

-

B

?

 trư

?

ng (đ

?

 b/c);

-

Ban Tuyên giáo TW (đ

?

 b/c);

-

?

y ban Văn hóa, Giáo d

?

c Qu

?

c h

?

i;

-

HĐND, UBND các t

?

nh, thành ph

?

 tr

?

c thu

?

c Trung ương;

-

Lưu: VT, V

?

 GDDT.

KT. B

?

 TRƯ

?

NG

TH

?

 TRƯ

?

NG

Ngô

Th

?

 Minh

TÀI LI

?

U HƯ

?

NG D

?

N D

?

Y H

?

C TI

?

NG DÂN T

?

C THI

?

U S

?

L

?

P 1 S

?

D

?

NG TRONG CƠ S

?

GIÁO D

?

C PH

?

THÔNG

(Phê duy

?

t kèm theo Quy

?

t đ

?

nh

s

?

4

383

/QĐ

-

BGDĐT ngày

19

tháng

12 n

ăm 2022 c

?

a B

?

trư

?

ng B

?

Giáo d

?

c và Đào t

?

o)

TT

TÊN SÁCH

TÊN TÁC GI

?

ĐƠN V

?

B

IÊN

SO

?

N B

?

N

M

?

U

TLHDDH

1

Tơdrong tơ

b

ôh gah bơtho

Tài li

?

u hư

?

ng d

?

n d

?

y h

?

c

Ti

?

ng

Bahnar 1

H’Mer (Ch

?

biên)

Nguy

?

n Ti

?

n D

u

ng

Đinh Văn H

?

i

Đinh Th

?

D

?

n

Quưn

Công ty C

?

ph

?

n

Sách dân t

?

c

2

Tài li

?

u hư

?

ng d

?

n d

?

y h

?

c Ti

?

ng Chăm

1

Kinh Duy Tr

?

nh (Ch

?

bi

ęn)

Đ

?

o Văn B

?

nh

Nguy

?

n Th

?

Tůng Long

Diên Đ

?

ng Lư Anh S

ương

L

?

Minh Tr

?

i

Công ty

C

?

ph

?

n

Sách dân t

?

c

B ?  GIÁO D ? C VÀ ĐÀO T ? O   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? :  4383/QĐ - BGDĐT  H à N ? i , ngày   19   tháng  12   năm  2022

  QUY ? T Đ ? NH   PHÊ DUY ? T TÀI LI ? U HƯ ? NG D ? N D ? Y H ? C TI ? NG DÂN T ? C THI ? U S ?   L ? P 1 S ?   D ? NG  TRONG   CƠ S ?   GIÁO D ? C PH ?   THÔNG   B ?   TRƯ ? NG B ?   GIÁO D ? C VÀ ĐÀO T ? O   Căn c ?   Lu ? t Giáo d ? c ngày 14 tháng 6 năm 2019;   Căn c ?   Ngh ?   đ ? nh s ?   86/2022/NĐ - CP ngày 24 tháng 10 năm 2022 c ? a Chính ph ?   quy đ ? nh ch ? c năng,  nhi ? m v ? ,   quy ? n h ? n và cơ c ? u t ?   ch ? c c ? a B ?   Giáo d ? c và   Đào t ? o;   Căn c ?   Quy ? t đ ? nh s ?   404/QĐ - TTg ngày 27 tháng 3 năm 2015 c ? a Th ?   tư ? ng Chính ph ?   v ?   vi ? c phê  duy ? t Đ ?   án đ ? i m ? i  chương   trình, sách giáo khoa giáo d ? c ph ?   thông;   Căn c ?   các biên b ? n th ? m đ ? nh c ? a H ? i đ ? ng th ? m đ ? nh   tài li ? u  hư ? ng d ? n   d ? y h ? c Ti ? n g dân t ? c  thi ? u s ?   l ? p   1;   Theo đ ?   ngh ?   c ? a V ?   trư ? ng V ?   Giáo d ? c dân t ? c.   QUY ? T Đ ? NH:   Đi ? u   1.   Phê duy ? t tài li ? u hư ? ng d ? n d ? y h ? c Ti ? ng dân t ? c thi ? u s ?   l ? p 1 s ?   d ? ng trong cơ s ?   giáo  d ? c ph ?   thông (danh sách kèm theo).   Đi ? u   2.   Quy ? t đ ? nh này có hi ? u l ? c  thi hành k ?   t ?   ngày ký.   Đi ? u   3.   Chánh Văn ph òng, V ?   trư ? ng V ?   Giáo d ? c dân t ? c, Giám đ ? c các S ?   Giáo d ? c và Đào t ? o,  Giám đ ? c S ?   Giáo d ? c, Khoa h ? c và Công ngh ?   t ? nh B ? c Liêu, Th ?   trư ? ng các đơn v ?   có liên quan  ch ? u trách nhi ? m thi hành Quy ? t đ ? nh này./.

  Nơi nh ? n:   -   Như  Đi ? u   3;   -   Phó Th ?  tư ? ng V u  Đ ? c Đam (đ ?  b/c);   -   B ?  trư ? ng (đ ?  b/c);   -   Ban Tuyên giáo TW (đ ?  b/c);   -   ? y ban Văn hóa, Giáo d ? c Qu ? c h ? i;   -   HĐND, UBND các t ? nh, thành ph ?  tr ? c thu ? c Trung ương;   -   Lưu: VT, V ?  GDDT.  KT. B ?  TRƯ ? NG    TH ?  TRƯ ? NG           Ngô   Th ?  Minh

  TÀI LI ? U HƯ ? NG D ? N D ? Y H ? C TI ? NG DÂN T ? C THI ? U S ?   L ? P 1 S ?   D ? NG TRONG CƠ S ?   GIÁO D ? C PH ?   THÔNG   (Phê duy ? t kèm theo Quy ? t đ ? nh  s ?   4 383 /QĐ - BGDĐT ngày  19   tháng  12 n ăm 2022 c ? a B ?   trư ? ng B ?   Giáo d ? c và Đào t ? o)

TT  TÊN SÁCH  TÊN TÁC GI ?  ĐƠN V ?   B IÊN  SO ? N B ? N  M ? U  TLHDDH

1  Tơdrong tơ b ôh gah bơtho     Tài li ? u hư ? ng d ? n d ? y h ? c  Ti ? ng  Bahnar 1  H’Mer (Ch ?   biên)   Nguy ? n Ti ? n D u ng   Đinh Văn H ? i   Đinh Th ?   D ? n   Quưn  Công ty C ?   ph ? n  Sách dân t ? c

2    Tài li ? u hư ? ng d ? n d ? y h ? c Ti ? ng Chăm  1  Kinh Duy Tr ? nh (Ch ?   bi ên)   Đ ? o Văn B ? nh   Nguy ? n Th ?   Tùng Long   Diên Đ ? ng Lý Anh S ương   L ?   Minh Tr ? i  Công ty  C ?   ph ? n   Sách dân t ? c